

損益計算書

自 2022年（令和4年）4月1日 至 2023年（令和5年）3月31日

エフコープ生活協同組合

（単位：円）

科 目	金 額		用 語 の 説 明
供給事業			
（組合員との取引価額総額）		62,068,315,408	組合員へ提供した商品およびサービスに対する金額の総額（収益認識会計基準適用前の供給高）
供給高		60,939,437,893	供給事業の利用高
供給原価			期首商品棚卸高＋仕入高－期末商品棚卸高
期首商品棚卸高	239,313,853		当期に繰り越された商品在庫高（原価）
仕入高	47,512,866,057		商品の当期仕入高
合計	47,752,179,910		
期末商品棚卸高	246,922,383	47,505,257,527	翌期に繰り越される商品在庫高（原価）
供給剰余金		13,434,180,366	供給高－供給原価
利用事業			
エフセ事業収入		15,505,295	エフセ葬儀部門の収入
利用剰余金		15,505,295	利用事業の事業総剰余金
福祉事業			
福祉事業収入		1,132,212,015	介護保険制度等における福祉事業収入
福祉事業費用		1,088,223,438	福祉事業所で発生する費用（人件費、物件費）
福祉剰余金		43,988,577	福祉事業の事業総剰余金（福祉事業収入－福祉事業費用）
その他事業収入			
配達手数料収入	870,134,515		無店舗事業の個別配達に係る手数料収入
共済受託収入	855,541,180		コープ共済連等からの共済受託手数料収入
不動産賃貸収入	82,581,262		店舗事業のテナントからの家賃収入等
その他受取手数料	855,784,970	2,664,041,927	上記以外の事業収入
事業総剰余金		16,157,716,165	供給剰余金＋利用剰余金＋福祉剰余金＋その他事業収入
事業経費			
人件費	8,742,097,792		生協の運営や事業活動に係る費用（人件費＋物件費）
物件費	5,659,219,184	14,401,316,976	役員の報酬やスタッフの賃金等、福利厚生などの費用
事業剰余金		1,756,399,189	人件費以外の事業経費
事業剰余金		1,756,399,189	事業総剰余金－事業経費
事業外収益			
受取利息	25,348,894		預金等の利息
受取配当金	44,223,380		コープ九州、コープ共済連、日本生協連、子会社等からの出資配当金
受取家賃	137,627,018		土地・建物の賃貸収入
雑収入	471,008,603	678,207,895	上記以外の事業外の収入
事業外費用			
支払利息	696,277		金融商品会計に基づく預り保証金（建設協力金）に係る利息相当額等
雑損失	59,713,127	60,409,404	上記以外の事業外の費用
経常剰余金		2,374,197,680	事業剰余金＋事業外収益－事業外費用
特別利益			
補助金収入	214,372,000		本部事務棟建設に係る国からの補助金収入
特別損失			
減損損失	577,361,334		舞松原ホール、店舗設備等の帳簿価額減額による損失
事業所閉鎖引当金繰入額	32,711,032		事業所の移転・閉鎖に伴い発生すると見込まれる費用・損失
固定資産除却損	17,321,095	627,393,461	事業所の設備備品等の除却に伴う費用・損失
税引前当期剰余金		1,961,176,219	経常剰余金＋特別利益－特別損失
法人税等	517,437,246		法人税、住民税、事業税等
法人税等調整額	△ 165,221,557	352,215,689	税効果会計に基づく法人税等の調整額
当期剰余金		1,608,960,530	税引前当期剰余金－法人税等－法人税等調整額
当期首繰越剰余金		624,560,999	当期の期首に繰越された剰余金（剰余金処分後） …(イ)
資産再評価積立金取崩額		81,877,982	減損損失の発生に伴う積立金の取崩額 …(ロ)
くらしと地域づくり積立金取崩額		5,345,660	組合員活動の拠点による活動に伴う積立金の取崩額 …(ハ)
当期末処分剰余金		2,320,745,171	当期剰余金＋(イ)＋(ロ)＋(ハ)

（注）組合員との取引価額総額は、消費生活協同組合法施行規則上、損益計算書の記載事項とされていませんが、決算関係書類の利用者にとって有用な情報であると考え自主的に記載しております。